



2024年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年1月31日

上場会社名 住友理工株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 5191 URL <http://www.sumitomoriko.co.jp/>
 代表者（役職名） 執行役員社長（氏名） 清水 和志
 問合せ先責任者（役職名） 決算税務部長（氏名） 井之坂 俊哉 (TEL) 052 - 571 - 0200
 四半期報告書提出予定日 2024年2月2日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		事業利益※		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	457,121	15.7	25,410	340.1	24,456	405.9	21,834	450.8	15,940	—	13,389	—
2023年3月期第3四半期	395,106	22.9	5,774	415.7	4,835	377.5	3,964	906.7	△1,254	—	△2,529	—

※ 事業利益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、持分法による投資損益を含めて算出しております。

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益	売上高 事業利益率	売上高 営業利益率
2024年3月期第3四半期	円 銭 128.96	円 銭 —	% 5.6	% 5.4
2023年3月期第3四半期	△24.35	—	1.5	1.2

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
2024年3月期第3四半期	百万円 428,889	百万円 209,020	百万円 184,301	% 43.0
2023年3月期	420,008	189,666	167,105	39.8

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 7.00	円 銭 —	円 銭 8.00	円 銭 15.00
2024年3月期	—	8.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		事業利益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	610,000	12.8	34,000	90.3	30,000	81.2	26,500	77.8	18,000	107.1	13,800	106.5	132.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期3Q	104,042,806株	2023年3月期	104,042,806株
2024年3月期3Q	218,028株	2023年3月期	217,616株
2024年3月期3Q	103,824,964株	2023年3月期3Q	103,825,621株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	3
要約四半期連結損益計算書	3
第3四半期連結累計期間	3
要約四半期連結包括利益計算書	4
第3四半期連結累計期間	4
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	5
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(会計方針の変更)	6
(重要な後発事象)	6

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (2023年12月31日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物		29,494	40,779
営業債権及びその他の債権		100,986	97,063
棚卸資産		85,015	81,980
未収法人所得税		500	358
その他の金融資産		177	455
その他の流動資産		8,168	7,095
小計		224,340	227,730
売却目的で保有する資産		776	1,022
流動資産合計		225,116	228,752
非流動資産			
有形固定資産		143,098	145,407
使用権資産		7,094	7,310
のれん		724	765
無形資産		17,797	18,593
持分法で会計処理されている投資		4,101	4,600
繰延税金資産		3,582	3,725
退職給付に係る資産		11,403	11,237
その他の金融資産		6,174	7,454
その他の非流動資産		919	1,046
非流動資産合計		194,892	200,137
資産合計		420,008	428,889
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務		75,547	76,847
社債及び借入金		34,616	25,259
未払法人所得税		2,193	2,349
引当金		5,038	5,509
リース負債		2,744	2,622
その他の金融負債		1,692	1,885
その他の流動負債		14,715	15,718
流動負債合計		136,545	130,189
非流動負債			
社債及び借入金		73,496	67,290
繰延税金負債		4,745	5,514
退職給付に係る負債		7,882	8,077
引当金		779	1,461
リース負債		4,038	4,296
その他の金融負債		264	553
その他の非流動負債		2,593	2,489
非流動負債合計		93,797	89,680
負債合計		230,342	219,869
資本			
資本金		12,145	12,145
資本剰余金		12,010	12,010
利益剰余金		128,942	140,678
自己株式		△273	△274
その他の資本の構成要素		14,281	19,742
親会社の所有者に帰属する持分合計		167,105	184,301
非支配持分		22,561	24,719
資本合計		189,666	209,020
負債及び資本合計		420,008	428,889

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	注記	前第3四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高		395,106	457,121
売上原価		△346,589	△385,652
売上総利益		48,517	71,469
販売費及び一般管理費		△42,688	△46,425
持分法による投資利益又は損失(△)		△55	366
事業利益		5,774	25,410
その他の収益		1,392	1,971
その他の費用		△2,331	△2,925
営業利益		4,835	24,456
金融収益		357	458
金融費用		△1,228	△3,080
税引前四半期利益		3,964	21,834
法人所得税費用		△5,218	△5,894
四半期利益又は損失(△)		△1,254	15,940
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		△2,529	13,389
非支配持分		1,275	2,551
四半期利益又は損失(△)		△1,254	15,940
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益又は損失 (△)(円)		△24.35	128.96

要約四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	注記	前第3四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期利益又は損失(△)		△1,254	15,940
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値で測定される 金融資産		△171	907
確定給付制度の再測定		132	7
持分法によるその他の包括利益		0	0
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
在外営業活動体の為替換算差額		2,121	5,465
キャッシュ・フロー・ヘッジ		13	5
持分法によるその他の包括利益		199	202
その他の包括利益合計		2,294	6,586
四半期包括利益		1,040	22,526
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		△748	18,857
非支配持分		1,788	3,669
四半期包括利益		1,040	22,526

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産	確定給付制度の再測定
2022年4月1日残高		12,145	12,051	124,395	△274	3,497	—
四半期利益又は損失(△)		—	—	△2,529	—	—	—
その他の包括利益		—	—	—	—	△171	132
四半期包括利益合計		—	—	△2,529	—	△171	132
自己株式の取得及び処分		—	—	—	1	—	—
剰余金の配当		—	—	△1,454	—	—	—
支配継続子会社に対する持分変動		—	△41	—	—	—	—
その他		—	—	109	—	—	△132
所有者との取引額等合計		—	△41	△1,345	1	—	△132
2022年12月31日残高		12,145	12,010	120,521	△273	3,326	—

	注記	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
		在外営業活動体の為替換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2022年4月1日残高		6,085	△23	9,559	157,876	21,154	179,030
四半期利益又は損失(△)		—	—	—	△2,529	1,275	△1,254
その他の包括利益		1,807	13	1,781	1,781	513	2,294
四半期包括利益合計		1,807	13	1,781	△748	1,788	1,040
自己株式の取得及び処分		—	—	—	1	—	1
剰余金の配当		—	—	—	△1,454	△1,438	△2,892
支配継続子会社に対する持分変動		—	—	—	△41	△280	△321
その他		—	—	△132	△23	29	6
所有者との取引額等合計		—	—	△132	△1,517	△1,689	△3,206
2022年12月31日残高		7,892	△10	11,208	155,611	21,253	176,864

当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

(単位:百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産	確定給付制度の再測定
2023年4月1日残高		12,145	12,010	128,942	△273	3,327	—
四半期利益		—	—	13,389	—	—	—
その他の包括利益		—	—	—	—	907	7
四半期包括利益合計		—	—	13,389	—	907	7
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△1	—	—
剰余金の配当		—	—	△1,661	—	—	—
支配継続子会社に対する持分変動		—	—	—	—	—	—
その他		—	—	8	—	—	△7
所有者との取引額等合計		—	—	△1,653	△1	—	△7
2023年12月31日残高		12,145	12,010	140,678	△274	4,234	—

	注記	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
		在外営業活動体の為替換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2023年4月1日残高		10,967	△13	14,281	167,105	22,561	189,666
四半期利益		—	—	—	13,389	2,551	15,940
その他の包括利益		4,549	5	5,468	5,468	1,118	6,586
四半期包括利益合計		4,549	5	5,468	18,857	3,669	22,526
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△1	—	△1
剰余金の配当		—	—	—	△1,661	△1,511	△3,172
支配継続子会社に対する持分変動		—	—	—	—	—	—
その他		—	—	△7	1	—	1
所有者との取引額等合計		—	—	△7	△1,661	△1,511	△3,172
2023年12月31日残高		15,516	△8	19,742	184,301	24,719	209,020

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。